„Kto by pochyboval o tom, že je lepšie privádzať k Božiemu kultu ľudí poučením, než ich tlačiť strachom z trestu alebo bolesťou; ale z toho dôvodu, že existujú ľudia prístupní pravde, netreba zanedbávať tých, ktorí takými nie sú. Skúsenosť nám dosvedčila a dosvedčuje stále, že strach a bolesť boli pre mnohých prospešné, aby sa nechali poučiť a aby praktizovali to, čo sa už naučili“ (Augustinus, *Ep.* 185, 21).⁶

Človek je a ostáva otrokom svojich zvykov, pokiaľ nejaký vonkajší tlak nespôsobí, že je nútený prehĺbiť svoje ukotvenie v názoroch. Tie však, keďže sú mylné,

⁴ „Quam multi enim, quod certo scimus, iam volebant esse catholici, manifestissima veritate commoti, et offensionem suorum reverendo, quotidie differebant! Quam multos non veritas, in qua numquam praesumpsistis, sed obduratae consuetudinis grave vinculum colligabat, ut in eis compleretur divina illa sententia: *Verbis non emendabitur servus durus; si enim et intellexerit, non obediet* [Prov 29, 19]! Quam multi propterea putabant veram Ecclesiam esse partem Donati, quia eos ad cognoscendam catholicam veritatem securitas torpidos, fastidiosos, pigrosque faciebat! Quam multis aditum intrandi obserabant rumores maledicorum, qui nescio quid aliud nos in altare Dei ponere iactabant! Quam multi nihil interesse credentes in qua quisque parte christianus sit, ideo permanebant in parte Donati, quia ibi nati erant, et eos inde discedere atque ad Catholicam nemo transire cogebat!“ (Augustinus, *Ep.* 93, 17).

⁵ Augustín bol proti trestu smrti pre donatistov i proti mučeniu; pripúšťal pokuty, bičovanie, konfiškáciu a exil, žiadal však miernosť a zhovievavosť v trestaní, najmä ak ide o zblúdené ovečky (porov. Augustinus, *Ep.* 93, 10; 185, 26).

⁶ „Melius essa quidem quis dubitaverit? ad Deum colendum doctrina homines duci, quam poenae timore vel dolore compelli: sed non quia isti meliores sunt, ideo illi qui tales non sunt, neglegendi sunt. Multis enim profuit (quod experimentis probavimus et probamus) prius timore vel dolore cogi, ut postea possent doceri, aut quod iam verbis didicerant, opere sectari“ (Augustinus, *Ep.* 185, 21).

neobstoja, a človeka to privedie k vnútornému obráteniu. Preto, ako hovorí Augustín, vyučovanie a užitočná obava idú ruka v ruku, „nielen svetlo pravdy zaháňa temnoty omylu, ale tiež sila strachu láme reťaze zlého zvyku“ (Augustinus, *Ep.* 93,3).⁷ Pre Augustína teda nemajú donucovanie a tresty slúžiť na nič iné než na nápravu, ako trpký liek pomáha chorým dostať sa zo zovretia choroby.